פרק חמישי

פרשנות ה"הגנה מן הצדק" החקוקה

א. כללי

ביום 15.5.2007 קיבלה הכנסת את הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 51), תשס"ז-2007 והעלתה את דוקטרינת ה"הגנה מן הצדק" עלי ספר החוקים של מדינת ישראל. לסעיף 149 לחוק סדר הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982 (להלן – חוק סדר הפלילי [נוסח משולב]) הוסף סעיף קטן (10), הקובע טענה מקדמית שהנאשם רשאי להעלות, שלפיה "הגשת כתב האישום או ניהול ההליך הפלילי עומדים בסתירה מהותית לעקרונות של צדק והגינות משפטית"¹. תיקון דומה הוכנס גם בחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955 (להלן – חוק השיפוט הצבאי)². הליך החקיקה, פרי הצעת חוק של חברי הכנסת גרעון סער ומשה כחלון, אך כשנתיים ומחצה. הוא החל בכנסת ה-16 והסתיים בכנסת ה-17, כאשר בתוכם נדונה הצעת החוק לעומקה על ידי הוועדה לסדר הדין הפלילי בראשות שופטת בית-המשפט העליון מרים נאור (להלן – ועדת נאור).

ב. האם לחוקק?

התשובה לשאלה אם ראוי לעגן בחקיקה את הדוקטרינה ההלכתית המוכרת של "הגנה מן הצדק", אשר נוצרה, פותחה והתפתחה בהלכה הפסוקה, לא הייתה מובנת מאליה. כפי שראינו לעיל, בית-המשפט העליון המשיך בפיתוחה של הדוקטרינה גם לאחר פסק הדין

1 ראו חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 51), תשס"ז-2007.
2 זאת באמצעות תיקון סעיף 351(ב) לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955 והוספת סעיף קטן (6) לו.

שער ראשון: מהותה של דוקטרינת ה"הגנה מן הצדק" ובסיסה העיוני

בפרשת יפת³. בשלוש "פרשות המעבר" – עניין הר-שפי⁴, עניין חרמון⁵ ועניין התנועה למען איכות השלטון⁶ – בית-המשפט סלל את הדרך להלכה החדשה שנפסקה בפרשת בורוביץ⁷.

ואם התשובה לכך חיובית – באיזה נוסח מן הראוי לעשות כן: האם ברוח ההלכה הפסוקה? האם לציין ברשימת הטענות המקדמיות את המילים: "הגנה מן הצדק" ללא פירוט נוסף, תוך מתן אפשרות לבתי-

13 ראו הצעת חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] (תיקון – הגנה מן הצדק), תשס"ה-2004 www.knesset.gov.il/privatelaw/data/16/3029.rtf. מגישי ההצעה כללו בה גם תיקון לסעיף 150 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], שיאפשר לבית-המשפט אף לזכות את הנאשם "במקרים הראויים". במהלך הליכי החקיקה, חזרו בהם המציעים מן התיקון בעניין הזיכוי.

ראו מכתב ממשיח לחבר הכנסת סער (8.5.05).

38 ראו פרוטוקול הישיבה ה-247 של הכנסת ה-16 (18.5.05) www.knesset.gov.il/plenum/ data/100299505.doc ודברי צ' לבני, שרת המשפטים, שם, בעמ' 75.

39 ראו הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון – הגנה מן הצדק), תשס"ו-2006 www.knesset.gov.il/privatelaw/data/17/415.rtf.

40 ראו דברי חבר הכנסת סער בדיון שהתקיים בכנסת בהצעת החוק החדשה בקריאה הטרומית: פרוטוקול הישיבה ה-53 של הכנסת ה-17 (1.11.06) www.knesset.gov.il/plenum/ data/05383406.doc, בעמ' 115.

41 ראו דברי מ' שטרית, ממלא מקום שר המשפטים, שם, בעמ' 119.

- 51 ראו דברי למברגר, שם, בעמ' 8-9. בעמדה זו תמך גם המשרד לביטחון פנים: ראו דברי אדלסברג, שם, בעמ' 9-10.
- 52 שם, בעמ' 8.
- 53 ראו דברי עורכת דין ע' רובינשטיין, הסנגוריה הציבורית הארצית, שם, בעמ' 6.
- 54 ראו דברי תורן, שם, בעמ' 13.
- 55 שם, בעמ' 17.
- 56 ראו הצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס' 51) (הגנה מן הצדק), תשס"ז-2007, ה"ח 138.
- 57 ראו פרוטוקול הישיבה ה-112 של הכנסת ה-17, 229 (21.3.07), www.knesset.gov.il/plenum/data/02390707.doc.
- 58 ראו נוסח לדיון ביום 8.5.07 בוועדת החוקה וכן מכתבה של נחמני-רוט לרוזן (6.5.07).

- 125 ראו פרוטוקול ישיבה מס' 183 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17, (8.5.07), לעיל הערה 58, בעמ' 2.
- 126 שם, בעמ' 14.
- 127 ראו למשל דברי קרפ בפרוטוקול ועדת נאור 4.5.05, לעיל הערה 13, בעמ' 6 ו-8.
- 128 ראו למשל הפרה מהותית של הוראה (סעיף 99(ב) לחוק השקעות משותפות בנאמנות, תשנ"ד-1994) או של תנאי (סעיפים 6א(א)(3) ו-3א) לחוק התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ב-1982; הפרה בעניין מהותי (סעיף 17(א)(5) לחוק הגז (בטיחות ורישוי), תשמ"ט-1989); הפרה של תנאי מהותי (סעיפים 8(3) ו-30(א)(2) לחוק הבנקאות (רישוי), תשמ"א-1981; סעיף 1(ב)(ח)(3) לחוק הדואר, תשמ"ו-1986; סעיף 1(א) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), תשמ"א-1981; סעיף 1(א) לחוק השקעות משותפות בנאמנות, תשנ"ד-1994; סעיף 17(א)(4) לחוק הגז (בטיחות ורישוי), תשמ"ט-1989; סעיף 37(א)(4) לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן-1990; סעיף 7(2) לחוק דם טבורי, תשס"ז-2007; סעיפים 6(2) ו-6(ב) לחוק התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ב-1982; חריגה מהותית (סעיף 15(ג) לחוק השקעות משותפות בנאמנות, תשנ"ד-1994; סעיף 33א(ג)(4) לחוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985; סעיף 28(ג)(1) לחוק אזורים חופשיים לייצור בישראל, תשנ"ד-1994; סטייה מהותית (סעיפים 39(ב), 74(א), 95(א) ו-113(א) לחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975; סעיף 130(ב) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]); שינוי מהותי בעסקי תאגיד (סעיף 1

פרק חמישי: פרשנות ה"הגנה מן הצדק" החקוקה

לחוק הבנקאות (רישוי), תשמ"א-1981 (הגדרת "שליטה"); סעיף 1 לחוק התקשורת (בזק ושידורים), תשמ"ב-1982 (הגדרת "שליטה"), במדיניות ההשקעות של תאגיד (סעיף 61(ב1)) לחוק השקעות משותפות בנאמנות, תשנ"ד-1994, ביחסי הכוחות בחברה (סעיף 1 לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975 (הגדרת "הפרטה"), בטיוטת תשקיף (סעיף 25(א)) לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968, בנסיבות או בעובדות (סעיפים 12, 16(ב) ו-50(ה)) לחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988; סעיף 5(ג) לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו-1996; סעיף 17 לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981, שינוי מהותי לרעה (סעיף 80 לחוק הספנות (ימאים), תשל"ג-1973); חלק מהותי מנכסי תאגיד (סעיף 34א(3) לחוק הבנקאות (רישוי), תשמ"א-1981; סעיף 33א(4) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), תשמ"א-1981, או מיצירה (סעיף 11 לחוק זכות יוצרים, תשס"ח-2007); עניין מהותי שבחברה הנוגע לתפקידי הדירקטוריון (סעיף 41(א)) לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975, עניין מהותי הנוגע לעסקה מסוימת או למתן שירות מסויים (סעיף 2(א) לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981; סעיף 8(א) לחוק המתווכים במקרקעין, תשנ"ו-1996; סעיף 3 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א-1981; סעיף 14(א) לחוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, תשנ"ה-1995; סעיף 55(ב) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), תשמ"א-1981; סעיף 21(א) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (עיסוק ביעוץ פנסיוני ובשיווק פנסיוני), תשס"ה-2005; סעיף 6(א) לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981, עניין חריג שהוא מהותי לחברה (סעיף 122(א) לחוק החברות, תשנ"ט-1999); ליקויים מהותיים בבקרה החשבונאית של חברה (סעיף 169(א) לחוק החברות, תשנ"ט-1999) או בניהול של קרן (סעיף 78(ר1)(א) לחוק השקעות משותפות בנאמנות, תשנ"ד-1994); חשש מהותי להתנהלות עניין מענייניה של חברה בדרך שיש בה משום קיפוח של בעלי מניותיה (סעיף 191(א) לחוק החברות, תשנ"ט-1999); פעולה העשויה להשפיע באופן מהותי (סעיף 1 לחוק החברות, תשנ"ט-1999 (הגדרת "עיסוק חריגה"); סעיף 17(א) לחוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, תשנ"ה-1995; סעיף 18(א) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (עיסוק ביעוץ פנסיוני ובשיווק פנסיוני), תשס"ה-2005; סעיף 145א(2) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]; בעל מניה מהותי (סעיף 1 לחוק החברות, תשנ"ט-1999; סעיף 88 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]); שליטה מהותית (סעיף 2(א) לחוק עסקאות גופים ציבוריים, תשל"ו-1976); החזקה מהותית (סעיף 9(2) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]; סעיף 31 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), תשמ"א-1981); חיובים מהותיים לפי חוזה (סעיפים 4(2) ו-4(4) לחוק החוים האחידים, תשמ"ג-1982); עסקה מהותית (סעיף 18(6) לחוק השקעות משותפות בנאמנות, תשנ"ד-1994); דבר מהותי (סעיף 237(א) לחוק העונשין, תשל"ז-1977); חלק מהותי (סעיפים 3(א) ו-71(א) לתוספת לחוק המכר (מכר טובין בין-לאומי), תש"ס-1999; סעיף 23(ב2) לחוק השקעות משותפות בנאמנות, תשנ"ד-1994; סעיף 46(א1) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש]; פרט מהותי (סעיפים 279, 281 ו-424א(ג) לחוק העונשין, תשל"ז-1977;

סעיף 10א(3) לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971; סעיף 9(א) לחוק הלואות חוץ-בנקאיות, תשנ"ג-1993; סעיף 28(ג) לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981); עובדות מהותיות (סעיף 54(א1) לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968); פגיעה מהותית (סעיף 350(ה) לחוק החברות, תשנ"ט-1999; סעיפים 159(א2), 171(א) ו-71(ד) לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969; סעיף 6 לחוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה), תשס"ח-2008; סעיף 14(ה1)(א) לחוק ההתגוננות האזרחית, תשי"א-1951; סעיפים 1158(ה1)(ז), 1158(ז)(ב), 2158(ד3) ו-255(ב) לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965; סעיף 11(א5) לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים

שער ראשון: מהותה של דוקטרינת ה"הגנה מן הצדק" ובסיסה העיוני

מרחיבה את משמעותו כ"יסוד מחזק" לפי הסוגיה הניצבת להכרעה¹²⁹. משמעות תוספת מחזקת זו בענייננו היא כי על בית-המשפט לוודא – בבואו להפעיל את ההגנה – כי אכן מדובר בסתירה מהותית לעקרונות של צדק והגינות משפטית, להבדיל ממקרים קלי ערך, עניינים טכניים ונסיבות של מה בכך¹³⁰.

והשופט אומר לו: אדוני הנכבד, השתכנעתי שבסופו של דבר זה לא יהיה צודק, אבל אנחנו סובלים אי-צדק אם הוא לא ברמה מהותית. אני חושב שזה לא בסדר..."¹³². אולם נראה כי בהיעדר אמת מידה, בית-המשפט יכול גם להציב מבחן מצר מזה שנקבע בפסק דין בורוביץ. כך למשל בפסק דין יפת נקבע כי לבית-המשפט סמכות

(עיסוק בייעוץ פנסיוני ובשיווק פנסיוני), תשס"ה-2005; סעיף 4(ד) לחוק התקשורת (בזק ושירותים), תשמ"ב-1982; סעיף 71(ב) לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ורדיו, תש"ן-1990; פגם מהותי בהליך (סעיף 280(א) לחוק החברות, תשנ"ט-1999); קשרים מהותיים עם מאן שהוא (סעיף 9(ד) לחוק השקעות משותפות בנאמנות, תשנ"ד-1994; סעיף 9(ב) לחוק אזורים חופשיים לייצור בישראל, תשנ"ד-1994); אינטרס מהותי (סעיף 1 לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], הגדרת "תושב ישראל" או "תושב"); שאלה מהותית (סעיף 240(א) לחוק העונשין, תשל"ז-1977).

129 ראו למשל לגבי יסוד ה"מהותיות" בעבירה של מתן עדות שקר לפי סעיף 237(א) לחוק העונשין, תשל"ז-1977: ע"פ 6/59 זינגר נ' היועץ המשפטי, פ"ד יג 1457 (1959), 1463; ע"פ 441/78 גושציני נ' מדינת ישראל, פ"ד לב(3) 704 (1978), 709; לגבי העבירה של תרמית בקשר לניירות ערך לפי סעיף 54(א)(1) לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968: ע"פ 1027/94 זילברמן נ' מדינת ישראל, פ"ד נג(4) 502 (1999), 522.

130 והשוו למבחן הפגיעה המהותית בזכות להליך הוגן שלא על פי גררי פיסקת ההגבלה, שנקבע במסגרת דוקטרינת הפסילה הפסיקתית של ראייה שהושגה שלא כדין, אשר פותחה בע"פ 5121/98 יששכרוב נ' התובע הצבאי הראשי, פורסם בנבו (4.5.06) (להלן – פרשת יששכרוב), בפסקה 63 ואילך לפסק דינה של השופטת ד' ביניש.

161 פרשת גנור, שם, בעמ' 510.

162 ראו בג"ץ 5319/97 קוגן נ' הפרקליט הצבאי הראשי, פ"ד נא(5) 67 (1997), 84 (להלן – פרשת קוגן).

163 ראו דוח הוועדה לבחינת דרכי ההבניה של שיקול הדעת השיפוטי בגזירת הדין (תשנ"ח), 22-24; הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 92) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ו-2006, ה"ח 446.

164 פרשת גנור, לעיל הערה 157, בעמ' 510.

165 ראו דנ"פ 2316/95 גנימאת נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(4) 589 (1995), 654.

שער ראשון: מהותה של דוקטרינת ה"הגנה מן הצדק" ובסיסה העיוני

המסכן חיי אדם, הם האיום המייד, התדיר והאפקטיבי על הקרבן חסר הישע שהחברה אינה יכולה או אינה מסוגלת להגן עליו בעת צרה; על פי רוב היא נחלצת לפעולה רק לאחר מעשה, ולעתים קרובות, גם מאוחר מדי. במלים אחרות, האיזון אינו, למעשה, בין ציבור אנונימי ורב-כוח לבין החשוד או הנאשם, אלא בין מי שמואשם בעבירה וממשיך להיות מסוכן לחברה ולפרטים שבה לבין קרבן העבירה בפועל או בכוח¹⁶⁶.

יצוין כי חוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א-2001 קובע רשימה של זכויות המוקנות לנפגע העבירה¹⁶⁷. הוא מושתת על תפיסה "הרואה בתפקידו של הדין הפלילי כדין שנועד להגן לא רק על החברה בתור שכזו, אלא גם על יחידה"¹⁶⁸. בפסיקה הוטעם כי "ההליך הפלילי המגן על זכויות הפרט-הנאשם, מגן גם על זכויותיו של הפרט-הנפגע"¹⁶⁹.

הסמיכו להיות תובע, דרך כלל, לסוג של משפטים, לבתי-משפט מסוימים או למשפט מסוים; (2) שוטר שנתקיימו בו תנאי הכשירות שקבע שר המשפטים בהתייעצות עם השר לביטחון פנים ונתמנה להיות תובע בידי המפקח הכללי של המשטרה. הגוף העיקרי המופקד על ביצועם של הליכי חקירה היא משטרת ישראל (ראו פקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971).

פרק חמישי: פרשנות ה"הגנה מן הצדק" החקוקה

מאלה, אשר הן נובעות מנאמנות זו או הוקנו לה או הוטלו עליה מכוח הוראות חקוקות¹⁸⁰.

מכאן נגזרה חובת ההגינות המוטלת על הרשות השלטונית בכל פעולותיה, לרבות בעת הפעלת שיקול הדעת המסור לה על פי דין. כפי שציין השופט ברק –

- 187 ראו בר"ע 305/80 שילה נ' רצקובסקי, פ"ד לה(3) 449 (1981), 461-462; רע"א 11183/02 כלפה נ' זהבי, פ"ד נח(3) 49 (2004), 52. עיינו ד' שוורץ "תחולתו של עקרון תום הלב בסדר הדין האזרחי" עיוני משפט כא (תשנ"ח) 295; ד' פלפל "סעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 והזיקה לדין הגרמני" הפרקליט לו (תשמ"ד) 53, 62.
- 188 ראו בג"ץ 4445/02 מור נ' ראש עיריית הרצליה, פ"ד נו(6) 900 (2002), 911.
- 189 פרשת גנור, לעיל הערה 157, בעמ' 507-508.
- 190 ע"פ 96/66 טאו נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד כ(2) 539 (1966), 548.
- 191 ד' בייך "שאלת תחולת עקרון תום הלב בדיון הפלילי" פלילים ד (תשנ"ד) 101, 114.